**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav bohemistických studií**

**Bakalářská práce**

**Dao Thanh Phuong**

**Detektivní povídka v tvorbě Karla Čapka/
Detective story in the work of Karel Čapek**

**Praha 2014**

**Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Hajičková**

### Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci “Detektivní povídka v tvorbě Karla Čapka” vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a odbornou literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 31. 7. 2014

Dao Thanh Phuong

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí bakalářské práce paní PhDr. Zuzaně Hajíčkové za vedení bakalářské práce a cenné připomínky.

## **Anotace**

Tato bakalářská práce je věnovaná tématu detektivních povídek zejména v tvorbě českého spisovatele Karla Čapka, a to na příkladu sbírek Povídky z jedné kapsy a Povídky z druhé kapsy. V úvodu se bude věnovat historii a vývoji žánru kriminální povídky v české literatuře a dále detektivním motivům v žánru kriminální povídky v české literatuře.

Cílem bakalářské práce bude analýza vybraných detektivních povídek, tj. jejich vnitřní a vnější výstavbu a jazykový rozbor.

**Klíčová slova:** Karel Čapek, Povídky z jedné a z druhé kapsy, detektivní povídka, detektivka, kriminální povídka, analýza

## **Summary**

This bachelor's thesis focuses on short detective stories especially in the work of the great Czech writer Karel Čapek, named Tales from one and the other pocket.

The introduction is related to the history and development of the genre of crime stories in the Czech literature.

The aim of this bachelor's thesis is analyzed the selected detective stories, following their thematic and compositional and linguistic point of view.

**Key's words:** Karel Čapek, Tales from one and the other pocket, detective stories, criminal stories, analysis, short stories

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>2. Historie a vývoj detektivních povídek jako literárního žánru v české literatuře ...</b> <b>8</b>
2.1 Detektivka jako literární žánr ..... 9
2.1.1 Charakteristika detektivky ..... 9
2.1.2 Definice detektivky ..... 10
2.1.2.1 Odlišení detektivky od literárního braku ..... 10
2.2 Specifické rysy detektivní prózy..... 13
2.3 Kompozice detektivní prózy ..... 14
2.4 Motivy v detektivní próze ..... 15
2.5 Detektivní próza a její čeští představitelé ..... 18
2.6 Kritika a náhlý úpadek povídek ..... 19
<b>3. Karel Čapek a jeho tvorba s důrazem na detektivní povídky .....</b> <b>21</b>
3.1 Bibliografie Karla Čapka ..... 21
3.2 Karel Čapek – úvod do díla a jeho tvorba ..... 22
3.3 Detektivní prvky v kontextu celkové tvorby K. Č. .... 24
<b>4. Povídky z jedné a druhé kapsy (r. 1929).....</b> <b>27</b>
4.1 K typu Čapkových detektivních povídek..... 28
4.2 Čapkova inspirace k tvorbě Povídek z jedné a z druhé kapsy ..... 29
4.3 Vnitřní a vnější výstavba vybraných povídek, jazyková analýza děl ..... 29
4.3.1 Povídky z jedné kapsy a z druhé kapsy ..... 30
<b>5. Závěr .....</b> <b>52</b>
<b>6. Seznam literatury .....</b> <b>53</b>

## 1. Úvod

Počátky české detektivní prózy nalezneme již ve 20. letech dvacátého století. Lidé hledali zábavu, rozptýlení, oddech i vzrušení, které našli v dobrých detektivkách. Důsledkem velkého zájmu lidí se detektivka začala rychle rozšiřovat.

Detektivní žánr je dle literárních vědců zařazen do skupiny tzv. “nízké” literatury, který má nepříliš vysokou úroveň po stránce jazykové a kompoziční, neboť je zpravidla řazen do oblasti zábavné literatury. Plní funkci zábavnou i rekreační.

Kriminální nebo-li detektivní povídka je stále mezi lidmi oblíbená, protože se čtenář může u četby bavit, zapomenout na každodenní starosti, které ho tíží a zároveň si od nich může odpočinout. Čapek ve svých Poznámkách o tvorbě vyzdvihuje detektivní povídky následovně.

*“Někdy toho člověk potřebuje; někdy pocituje, že veškerá vážná a vysoká literatura je nějak krutá, smutná a sedmibolestná, neboť mu fatálně připomíná jeho vlastní život. A tu sáhne po něčem jiném, co by ho dobrodružně provedlo temným lesem hodin...”<sup>1</sup>*

Svým obsahem ho vtáhne do děje, otázkami a mysteriozitou napíná čtenáře, ti následně přemýšlí o reálných možnostech k vyřešení případu. Také se může čtenář aktivně podílet na čtení tak, že začne bádát a přemýšlet nad tím, kdo má největší předpoklady ke kariéře zločince, zda tomu jeho profil odpovídá nebo ho alibi zavedou do slepé uličky.

Detektivní povídky pravděpodobně patří mezi nejoblíbenější četbu, pokud si udrží kvalitu a bude své čtenáře stále překvapovat něčím novým. “Z poznámek o tvorbě detektivek”<sup>2</sup> se Karel Čapek zmiňuje o zániku detektivek, neboť jich vychází mnoho a tím, že nesměřují k dokonalosti, tedy dojde k jejich zániku a úpadku.

Lze upozornit, že se v této předpovědi Karel Čapek zmýlil, neboť naštěstí o detektivní povídky je stále velký zájem. Na druhou stranu byly jeho obavy zcela oprávněné, neboť v té době skutečně propukla krize detektivní povídky. Detailněji se o této problematice budeme věnovat v dalších kapitolách.

V této práci se zaměříme právě na detektivní povídky v tvorbě výše uvedeného světově známého spisovatele a to Karla Čapka, na příkladu sbírek *Povídky z jedné kapsy a Povídky z druhé kapsy*. Dále se bude práce věnovat detektivním motivům v tvorbě Karla Čapka. Hlavním cílem práce bude analýza vybraných detektivních povídek. Následně detailněji popíšeme detektivní prózu.

---

<sup>1</sup> Čapek, K. O detektivkách. In: Poznámky o tvorbě. Praha 1959, s. 28

<sup>2</sup> viz citace č. 1

## 2. Historie a vývoj detektivních povídek jako literárního žánru v české literatuře

Přiložme si k úvodu citaci z Cigánkovy knihy *Umění detektivky*, která nás uvede do kapitoly historie detektivní prózy. *“V dějinách detektivky je velké množství děl, jejichž význam zůstává omezen jen na svůj historický okamžik.”*<sup>3</sup>

V Česku se souběžně s detektivní prózou objevovala také braková literatura a převládalo hledisko buržoazní komercializace umění. *“Nakladatelství vydávala Rozruchy, Rodokapsy, různé Večery pod lampou a sešitový cliftonek, alcaponek a příběhy s Tomem Sharkem\*.”*<sup>4</sup>

Autoři psali anonymně a používali anglická jména (př. *“Edgar Collins, Z. V. Peukert”*<sup>5</sup>). Hlavním důvodem, proč se hojně využívala anglická jména, bylo ekonomické hledisko, neboť anglická jména a názvy byly reklamním prostředkem ke zvýšení poptávky. Lze říci, že buržoazní společnost neměla hrdiny. Na tento problém si velmi stěžoval Karel Čapek následovně.

*“Masarykova demokracie prostě nezrodila ani Al Capona a musela jej přenést i s Chicagem do Čech.”*<sup>6</sup>

V citaci nalezneme jak ironii, tak i kritiku dobové buržoazní společnosti. Místo toho, aby Masarykova demokracie vytvořila svého “Al Capona” a nemusela jej přenést z takové dálky do Čech, tak to vše dělá naopak.

Ve chvíli, když braková literatura začala pronikat s *“náhražkou aktivního hrdiny”*<sup>7</sup> do širokých čtenářských vrstev, začala se na trhu objevovat “nejnižší” literatura, které byl dodán titul “lidové četby” v potupném slova smyslu. Zůstává smutným faktem, že lid tento brak skutečně četl, nikoliv pro zálibu, nýbrž z důvodu masivní pouliční kampaně, při které byla braková díla nabízena na ulicích za velmi nízkou cenu. V důsledku pronikání braku se pak kultura třídní společnosti nacházela v rozporu mezi tzv.

[…]


<sup>177</sup> viz citace č. 176, s. 183

## 5. Závěr

Bakalářská práce se zabývala počátkem české detektivky, uvedla její představitele a následně se zaměřila detailně na světově známého autora Karla Čapka a to na příkladu *Povídek z jedné a z druhé kapsy*. Cílem práce bylo zanalyzovat vnější a vnitřní výstavbu povídek, jednotlivé motivy a využití jazykových prostředků.

Na základě jednotlivých povídek jsme došli k následujícím poznatkům. Čapek v Povídkách využil kompozici detektivního schématu, o kterém se práce zmiňovala v kapitole č. 2.3 Motivы detektivky (s. 14). Společným rysem a východiskem detektivních povídek je spáchání trestného činu, jímž je nejčastěji vražda (*Básník, Případy pana Janíka, Případ Selvinův, Kupón, Oplatkův konec, Poslední soud, Zločin v chalupě, Zmizení herce Bendy, Povídka starého kriminálního, Zmizení pana Hirsche*) nebo krádež (*Ukradený spis 139/VII, odd. C, Zločin na poště, Ukradený kaktus, Ukradená vražda*). Nalezneme i další činy např. vyřešení záhady či nějaké hádky (*Případ dr. Mejlíka, Modrá chryzantéma, Ztracený dopis, Šlépěj, Rekord*) nebo o záhadném psychologickém úkazu a záhadném procesu, (*Věštyně, Jasnovidce, Tajemství písma, Experiment profesora Rousse, Muž, který se nelíbil*).

V roli detektiva vystupuje v každé povídce jiná postava např. v povídce *Básník*, jsme shledali postavu básníka Jaroslava Nerudy, jak za pomoci své geniální básně vyřešil celý případ. Zařadíme do této škály i další povídku *Případ Selvinův*, ve které hrál roli detektiva básník Leonard Uden, jenž pomohl panu Selvinovi se odprostit od jeho obvinění. Obdobně je na tom povídka *Případy pana Janíka*, ve které se setkáváme s postavou panem Janíkem, který nemá žádné znalosti z policejní praxe, a přesto dokázal vyřešit tři velmi důležité případy. Čapek charakterizuje detektiva jako samotáře, kterému zvláštním a zázračným způsobem slouží šťastná náhoda, která ho přivede v pravý čas na pravé místo. Tuto charakteristiku detektiva užil rovněž ve svých sbírkách *Povídek z jedné a z druhé kapsy*. V povídce *Zmizení herce Bendy* roli detektiva pojal pak doktor Goldberg židovského původu.

Způsob vyprávění se v každé povídce mění, autor střídá Ich a Er- formy. Čapek v Povídkách hojně používá dialogy mezi postavami, jelikož jeho cílem bylo vnést do příběhu dramatickост a schopnost vtáhnout čtenáře do celého dění. Můžeme si všimnout, že autor běžně využívá hovorový jazyk jak v dialozích tak i mimo ně, neboť Čapek sbírku *Povídek* psal hlavně pro lid, o tomto poznatku jsme se již věnovali v předchozích kapitolách, inspirací mu byla především hronovská babička. V Povídkách nalezneme i zastaralé výrazy např. “evandělík, vachmajstr, strážmistr” a to v povídce o *Zločinu na poště*, nebo odborné výrazy z policejní praxe např. v povídce *Zmizení herce Bendy* “pítevní nález, exhumační povolení”,

uvedme si následně odborné výrazy z právnické praxe v povídce *Případ Selvinův* např. zmateční stížnost, korunní svědek, alibi, ex offio, demagogie plaidoyer, trestní řád, vyšší instance, rekurs. V povídce o *Jasnovidci* nacházíme odborné názvy z grafologické praxe např. fluidum (kouzlo osobnosti). Zde můžeme nahlédnout do Čapkovy bohaté slovní zásoby, kdy dokáže geniálně a nepřetržitě popsat povahu postavy, aniž by tím nudil čtenáře.

Bakalářská práce měla také za úkol posoudit, zda dané povídky přísluší žánru detektivní povídky či nikoliv. O tomto poznatku jsme se již zabývali i v kapitole č. 4.1 K typu Čapkových detektivních povídek, v níž jsme se dozvěděli, že ne všechny Povídky mají čistě charakter klasické detektivní prózy. Uvedeme si následně příklady vybraných povídek, jež nemají zcela charakter klasické detektivní prózy. Povídka *Modrá chryzantéma* pojednává o nalezení pompónové chryzantémy, která rostla v zahrádce poblíž vlakové trati, kde byl pro všechny lidi vstup zakázán. Ale jediná bláznivá Klára neuměla číst a chodila do zahrádky trhat květiny. Příběh o *Věštkyni* paní Myersové, ke které chodívali lidé, aby jim předpověděla jejich budoucnost taky není v pravém slova smyslu klasickou detektivní prózou. Zařadíme do této skupiny i povídku o *Jasnovidci* princí Karadaghovi, jenž dokázal bez vidění jakéhokoliv dopisu za pomoci hmatu geniálně popsat povahu daného pisatele. Povídka o *Ztraceném dopise* pojednává o záhadném psychologickém úkazu. Pan ministr zapomněl místo, kam schoval důležitý dopis ve žluté obálce, načež svolal sedm nejschopnějších mužů, aby mu ho pomohli najít. Ale bohužel marně, žádný z nich důležitý dopis nemohl najít. Nato jednou večer kolem jedné hodiny ráno slyšela ministrova manželka jakési šustění v pracovně a viděla svého manžela, jak náměsíčně chodí po pracovně. Druhý den mu to vše pověděla a ihned se šel pan ministr podívat, kde přesně večer stál. A v tom místě také našel ztracený dopis ve žluté obálce. Tento příběh je názornou ukázkou lidského podvědomí.

Detektivní povídka je i v současné době velmi oblíbeným žánrem dospělých, mládeže a dětí. Vypovídá o tom velké množství nových detektivních děl a také i opakované vydávání starších titulů.
