Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

POSUDEK VEDOUCÍHO/OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

Jméno a příjmení autora DAO THANH PHUONG
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce DETEKTIVNÍ POVÍDKA V TVORBĚ KARLA ČAPKA
Vedoucí BP PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí tématem vysoké průměrné malé neuspokojivé
X
Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné
X
Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X
Teoretické zpracování tématu výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká uspokojivá nesamostatná Kompilát
X
Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X
Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X
Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X
Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší Nepatrná
X
Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP vysoká uspokojivá nižší Žádná
X
Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké Žádné
X

Do příslušného rámečku vepište **X**.

¹ Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího/opponenta BP (podle uvážení):

Autorka bakalářské práce si zvolila zajímavé a velice nosné téma, jehož hloubku však vytěžila jen velmi okrajově. Třebaže se pokouší nejprve zmapovat vznik a vývoj žánru detektivních próz v české literatuře, pohybuje se pouze po okraji a ke konstatování řady tezí, týkajících se tématu, autorce postačují obecné a velmi zjednodušené, kusé informace, které její záměr – analýzu a historické zmapování vývoje kriminální povídky v české literatuře – nesplňují. Ve druhé části se autorka bakalářské práce pokouší o analýzu a uchopení specifických rysů Čapkovy tvorby detektivních a kriminálních povídek, avšak dospívá – bohužel – jen k povrchním parafrázím dějových linek vybraných Čapkových próz. Rovněž stylistická analýza se omezuje pouze na konstatování obecných rysů Čapkova jazyka, aniž by z nich autorka vyvozovala zásadnější, hlubší a komplexnější poznatky autorského stylu Karla Čapka v jeho detektivně laděné tvorbě.

Svou roli zde jistě sehrálo i minimum sekundární literatury, z níž autorka bakalářské práce čerpala. Nejde jen o minimum sekundárních pramenů k osobnosti a tvorbě Karla Čapka, ale i k teoreticky pojatým otázkám, zaměřeným na problematiku literárního braku, kýče, popkultury, které se autorka pokouší promýšlet, avšak opět spíše jen na rovině kusé a obecné.

Na druhou stranu oceňuji samotný výběr tématu i skutečnost, že se autorka pokusila o systematickou analýzu na půdorysu historizujícího pohledu na formování žánru detektivních próz. Výchozí předpoklady či záměry lze jistě hodnotit kladně, k jejich hlubšímu propracování však bohužel nedošlo.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Doporučuji se hlouběji seznámit s problematikou literárního braku a tzv. pokleslé literatury v období 20. a 30. let 20. století a především pak s aktuálnější odbornou literaturou na dané téma.

V souvislosti s analyticko-interpretací rovinou bakalářské práce bych autorce doporučil promyslet a do vzájemných komplexnějších vztahů vsadit Čapkův autorský styl, jeho dějovou modelaci, tvarování postav, zápletek, psychologických prokreslení, narativních postupů apod., aby se autorce lépe podařilo pojmenovat specifické rysy vybraných Čapkových textů, tj. dospět k ucelenějšímu, komplexnějšímu závěru zvolené problematiky.

Klasifikace: Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou „dobře“

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 28. 8. 2014

.....

Podpis vedoucího/oponenta BP

...Ústav bohemistických studií FF UK...
Pracoviště vedoucího/oponenta BP